Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Praelvio Chronologiae Fvndamentalis

Frank, Johann Georg

Goettingae, 1774

VD18 10151087

Cap. II. De Chronologia Iobelea Historico-Biblica.

urn:nbn:de:gbv:45:1-16434

C A P. II.

DE

CHRONOLOGIA IOBELEA HISTORICO-BIBLICA.

§. 1.

Principiis chronologiae Iobeleae declaratis, paucis nunc docebo, ipsam sacrae scripturae chronologiam historicam huic fundamento superstructam esse. Atque id quidem non multi erit laboris; sequar modo filum annorum, quod sacra scriptura in textu hebraeo monstrat, & omnia ad id quadrabunt, &, quod sane mirandum, ipsae notabiles rerum mutaciones pleraeque cum ipsis cyclis aut periodis Iobeleis coincidunt, quod vtique specialis prouidentiae diuinae circa ordinanda tempora memorable signum & apertum diuinitatis S. Scripturae testimonium est.

§. 2.

Cyclicam supputationem etiam in chronologia historica praecipuam esse, nemo dubitabit, siquidem per eam anni accurate definiuntur, certis characteribus designantur & quasi in circulo includuntur, ut nullus ex sede sua moueri & in locum alterius ponи possit. In istis enim cyclis omnes anni, vt articuli in catena, cohaerent, quorum uno soluto, tota catena disrumpitur. Eiusmodi autem cyclicam supputationem annorum sacra scriptura exhibit, & secundum eam numerum annorum a condito mundo vsque ad euersionem reipublicae iudaicae, cum rebus notabilioribus in populo iudaico gestis, describit. Quodsi cui hoc mirum videatur, is modo sequentem calculum inspiciat. Totus historiae sacrae ambitus a condito mundo, vsque ad euersionem reipublicae iudaicae in duas periodos Iobeleas maiores includitur, quarum prior a condito mundo, vsque ad initium reipublicae iudaicae, seu diuisiōnē haereditatis terrae Canaan, pertingit, & 56 cyclos Iobeleos seu 2744 annos comprehendit; altera ab initio reipublicae iudaicae ad mortem Christi vsque sepe extedit & 30 cyclis Iobeleis seu 1470 annis absoluitur, atque haec proprie est periodus Iobelea iudaica, cui vt complementum accedunt 42 anni vsque ad finem reipubl. Iud. quibus etiam terminatur periodus septuaginta hebdom. Danielis.

E 3

Prior

38 CAP. II. DE CHRONOLOGIA IOBELEA HISTORICO-BIBLICA.

Prior periodus magna in duas minores iterum diuiditur, nempe a condito mundo ad nativitatem Abrahami & comprehendit 41 cyclos Iobeleoꝝ seu 2009 annos; altera ab hac ad diuisionem terrae Canaan porrigit & comprehendit 15 cycl. Iobel. seu 735 annos.

Altera periodus magna per se ipsam diuiditur in tres periodos minores, quarum quaeque ex 10 cyclis Iobel. seu 490 annis constat, cui ad supplendam vltimam periodum Septuaginta hebdomad. Danielis 42 anni vsque ad euersionem reipubl. Iudaicae adhuc accedunt.

1657 vsque ad finem diluuii

352

2009 = 41 cycl. Iobel. vsque ad natu. Abrah.

735 = 15 cycl. Iobel.

2744 = vsque ad distributionem terrae Canaan

490 = 10 cycl. Iobel.

3234 = vsque ad regem Assa

490 = 10 cycl. Iob.

3724 = vsque ad initium septuag. hebdom. Danielis

490 = 10 cycl. Iob.

4214 = vsque ad mortem Christi

42 = vsque ad finem septuag. hebdom.

4256 = euersion. reipubl. Iudaicæ.

Cum hac cyclica computatione annorum concordat sequens computatio particularis

1657 vsque ad finem diluuii

427 = ad vocat. Abrahami

25 = ad nativitatem Isaaci

60 = ad nativitatem Iacobi

130 = ad introitum Iacobi in Aegypt.

400 = ad exitum

2699

479 = ad templi aedificat.

3178

426 = ad templi excid. per Nebucadn.

3604

120 = ad initium septuag. hebdom.

3724

532 = ad finem illarum.

4256

§. 3.

§. 3.

Prima periodus magna incipit a mundo condito: quo anno vero ante Christum natum mundus initium ceperit, id quidem est, quod chronologos in varias & fere innumeratas sententias distraxit, quarum quaedam collectae inueniuntur in Alberti Fabricii Bibliogr. antiquaria, sed earum omnium termini constituti adhuc sunt vagi. Quodsi vero ad certum terminum peruenire velis, sequere modo filum periodi Iobel. quod solum te ex labyrintho sententiarum ad terminum certum perducere potest. Haec enim est periodus lunae-solaris, quae cum solis ac lunae cursu incipit, & cum illo pari gradu procedit, ut iam antea demonstratum est; hinc nihil certius, quam quod tempora hic initium sumant, quo haec periodus incipit: ad quod accedit, quod sacra scriptura ipsa, cuius chronologia ad hanc periodum composita est, ad hunc terminum ducat.

§. 4.

Characteres, quibus annus mundi primus ab aliis distinguitur, sunt partim astronomici partim historico-chronologici. Astronomici sunt, qui rationem suam in motu solis & lunae habent, quales sunt:

1) ut cyclus lunae & solis ab 1. & cyclus epact. *tropicus a (O)* incipiunt, quia primus annus epacta caret. Hi enim cycli cum motu solis & lunae aequaliter procedunt, atque hinc cum isto incipient necesse est.

2) ut initium anni primi cum aequinoctio autumnali coincidat. Sunt quidem, quibus aequinoctium verna magis placet, ut etiam non nulli tempus solstitii aestiu pro initio maluerunt accipere. Quoniam autem anni periodi Iobel. ab autumno incipiunt, & patriarchae ab hoc termino, annos numerarunt, id quod Dei ordinatio de immutando initio anni hucusque recepto Exod. 12, 1. & de celebrando festo collectionis frugum anno vertente Exod. 24, 20. c. 23, 16. indicat: initium mundi potius ad tempus autumnale ponendum est; & quoniam hoc tempus ab aequinoctio autumnali incipit, ab hoc termino etiam mundi initium numerandum est.

§) vt

3) vt luna cum sole in tali coniunctione fuerit, vt quarto die, quo Deus hoc sidus produxit, post occasum solis plane illuminata apparuerit, id quod demum quarto die post nouilunium euenire solet, atque hinc nouilunium cum primo die creationis coincidisse sequitur.

4) vt littera dominical. huius anni sit AG, quia est primus in cyclo solis.

5) vt primus dies sit etiam primus in cyclo hebdomadali, qui ad nostra vsque tempora immobilis mansit.

Characteres historico - chronologici sunt:

1) vt sit primus annus in cyclo Aegypt. magno, quia hic cyclus, vti supra ostensum est, cum annis mundi & periodi Iobeleae aequaliter procedit.

2) vt cum annis in sacra scriptura indicatis & retrosum numeratis coincidat. Sic esse debet 1655^t. ante diluuium, 2698^{vus} ante exitum, 2744^t. ante initium periodi Iobeleae Iudaicae, 3177 ante templi Salom. aedificationem, 2724^t. ante initium periodi Daniel. 4181 ante initium aerae Christi.

3) vt quoad characteres cum characteribus cuiusuis praesentis anni chronologicis retro numeratis conueniat.

Omnis hi characteres collectim sumti nulli alii, quam primo periodi Iobeleae anno competunt. In eo enim

1) cyclus solis & lunae cum (1) & cyclus epact. trop. cum (O) incipiunt.

2) anni primi initium cadit in 23^t Septemb. qui est perpetuus terminus tropicus aequinoctiorum autumnal. in periodo Iobel.

3) nouilun. huius anni primi in hunc diem cadere, ex epacta eius sic demonstrari potest.

o d.	9 h.	39'	ep. anni primi Per. Iob.
6	18	7	epact. mens. mens. Sept.
7 d.	3 h.	46'	
30	12	44	mens. synod. auct.
Sept.	23 d.	8 h.	tempus nouilun.

4) litt.

4) litt. domin. huius anni est A G. qui numerus cycli solis est 1. de quibus litteris autem tantummodo G valet, quia primus annus intercalaris esse non potest.

5) primus anni huius dies est etiam primus in cyclo hebdomadali; id quod non solum ex litt. dom. G. quae propria est diei 23 Sept. sed ex retronumeratione ab hebdomade praesenti secundum cycl. hebdomadalem iudicari potest.

Pari ratione characteres historico-chronol. ad hunc annum quadrant. Nam 1) est primus in cyclo magno Aegypt. quia primus annus huius cycli cum primo periodi Iob. coincidit, & tantummodo in eo discrepat, ut ille a solstitio aestiuo, hic vero cum aequinoctio autumnali incipiat. Id quod etiam Porphyrius in antro Nymphae. testatur, dicens: Apud Aegyptios non aquarius, sed cancer & sothis, quem Graeci sidus canicularis vocant, initium anni facit, quippe cum eius ortu mundus initium sumvit.

2) est primus annorum ex S. Scriptura allatorum. Cum enim omnes hi anni quasi fixi, & fixam suam sedem in periodo Iob. habeant; is qui primus illorum est, etiam primus periodi Iobel. ideoque & primus mundi esse debet.

3) conuenit quoque ratione characterum cum characteribus cuiusvis praesentis aut praeterlapsi anni periodi Iobel. Quodsi enim e.g. ab anno 1764 p. Chr. nat. qui est 5945 period. Iobel. cuius characteres sunt cycl. lunae 17, sol. 9, litt. Dom. trop. A G, ep. trop. 27d. 5h. 3' 21", per cyclos retronumeras, inuenies characteres anni primi periodi Iobel. esse cycl. lunae 1, sol. 1, litt. dom. G, ep. trop. o d. 9h. 39' 39". Ex his non solum certo iudicari potest, annum 1764 p. Chr. nat. & non alium esse 5945^o. Per. Iobel. sed etiam annum primum ab his 5945 annis esse primum periodi Iobel. & mundi.

§. 5.

Praecipui characteres anni primi per. Iobel. conueniunt cum 533 anno per. Iul. Hinc annus 533 per. Iul. est annus primus per. Iob. In eo autem differunt, quod per. Iul. incipit cum 1 Ianuar., per. autem Iob. cum 23 Sept. quae differentia est nouem mensium. Differunt praeterea forma

F

forma annorum; illa enim annis Julianis, haec vero annis tropicis constat, quorum differentia a condito mundo ad praesens tempus 46 dies efficit.

§. 6.

Anni ante diluvium a Mose per numerationem annorum patriarcharum, quibus incepérunt liberos illos, qui ad seriem generis Noae pertinēt, procreare, ab Adamo vsque ad 601 annum aetatis Noae accuratissime indicantur:

	Hebr.	LXX.	Samarit.	
Ab Adami creatione vsque ad natu. Seth.	130	230	130	130
a Seth vsque ad Enos	—	105	105	235
ab Enos — ad Kenan	—	90	190	325
a Kenan — ad Mahalael	—	70	170	395
a Mahalael — ad Iared	—	65	165	460
a Iared — ad Henoch	—	162	162	622
ab Henoch — Methusalah	—	65	165	687
a Methusalah — ad Lamech	—	187	167	874
a Lamech — ad Noah	—	182	188	1056
a Noah vsque ad finem diluvii	601	601	601	1657
	1657	2243	1303	

Adieci in hoc laterculo numerum annorum patriarcharum secundum calculum septuaginta interpretum & codicis Samaritani. Cum autem utriusque careant auctoritate diuinâ, merito textus hebrei calculum illis praeponimus; imprimis cum anni huius periodo lobeleae respondeant. Sed quaeritur merito, quales hi anni fuerint, & ad quam formam a Mose numerentur? Atque id quidem Moses ipse per recensionem anni diluvii indicat, se secundum annos lunae - solares numerare, vti supra ostendi.

§. 7.

Anni post diluvium vsque ad natuitatem Abrahami sequenti modo a Mose numerantur

a diluvio

	Hebr.	LXX	Samarit.	
a diluvio ad Arphachsad	—	2	2	1659
ab Arphachsad — ad Cainan	—	0	130	0
ad Salah	—	35	135	1694
ad Eber	—	30	130	1724
ad Phaleg	—	34	134	1758
ad Regu	—	30	130	1788
ad Serug	—	32	132	1820
ad Nahor	—	30	130	1850
ad Thara	—	29	79	1879
ad nativitatem Abrahami	—	130	70	2009
	352	1072	942	

De anno nativitatis Abrahami a quibusdam quidem dubitatum est, an sit 130 Tharae, cum Moses expresse dicat, eum esse genitum anno 70 aetatis Tharae Gen. XI, 26. Quoniam vero Moses hic simul nativitatis natu maiorum fratum Nahor & Haran mentionem facit: colligi inde potest, eum tantummodo annum notare velle, quo Tharah incepit liberos procreare. Eodem enim capite & sequente dicitur: Abrahamum anno 75 aetatis Dei iussu exisse ex Haran & patrem eius mortuum esse 205 aetatis anno, post cuius decepsum demum exiit, ut Stephanus affirmit Act. VII, 4. Ex quibus consequitur, Abrahamum natum esse anno 130 aetatis patris sui, nam 130 & 75 efficiunt omnino 205. Conuenit etiam hoc apprime cum annis periodi Iobel. Incidit enim hic annus nativitatis Abrahami patriarchae primarii in 2009 annum huius periodi, qui est annus 41 Iobelus a mundo condito, a quo usque ad possessionem terrae Canaan 15 & ad mortem Christi usque 45 anni Iobelii numerantur, qui 45 cycli faciunt magnam periodum epactarum, quam supra ostendi, ex quibus saltem summus ille consensus historiae sacrae cum hac periodo colligi potest.

§. 8.

A natinitate Abrahami ad vocationem eius sunt	—	75	2009
ad vocatione Abrah. ad natuit. Isaaci	—	25	2084
— — ad natuit. Iocobi	—	60	2109
— — ad introitum in Aegyptum	—	130	2169
— — ad exitum ex Aegypto	—	400	2299
— — ad distribut. terrae Canaan	—	45	2699
			2744

735

Hi anni omnes claris verbis in S. Scriptura prostant: dubium modq; de annis 400 mansionis populi in Aegypto non leue existit, si praedictio 400 annorum Abrahamo facta Gen. XV, 13. cum verbis Mosis comparatur, qui annos quibus Israelitarum patres in Aegypto morati sunt ad 430 numerat Exod. XII, 40. Euanescit autem hoc dubium, si tempus mansionis, quod Moses definit, ab introitu Iosephi in Aegyptum numeratur, qui 30 annos prius, ac pater cum familia sua in Aegyptum peruenit. Maior vero difficultas ex annis proauorum Mosis existit, qui annos 400 non attingere videntur. Haec difficultas quibusdam chronologis tanta visa est, vt textui potius vim afferre & annos 430 a vocatione Abrahami numerare, ac tempus mansionis ad 215 annos tantum restringere maluerint. Cum vero ratio huius difficultatis in eo potissimum sita sit, vt Kahathum inter animas numerent, quae cum Iacobo in Aegyptum venere, illa euanescet, si modo assumis Kahathum in Aegypto natum esse. Id enim minime contradicit designationi animarum, quae in Aegyptum venerunt. Inter eas etiam decem filii Beniamini numerantur, de quibus autem diei non potest, eos tempore introitus in Aegyptum iam natos fuisse, cum Beniamin vix annos 20 compleuisset. Ex his colligi potest, Mosen tantummodo capita & auctores generum designare voluisse, qui etiam post introitum in Aegyptum demum nati sunt. Quodsi vero Kahath in Aegypto natus est, anni caeterorum patrum tunc facile congruunt cum 400 annis

75 = anni Leui post introitum in Aegyptum, quo genuit Kahathum anno aetatis suae 133

222 — — Kahathi, quo genuit Amram

123 — — Amram, quo genuit Mosen

80 — — anni aetatis Mosis tempore exitus

400

Atque

Atque hae quidem sunt aetates quatuor virorum Gen. XV, 16, post quas Abrahami posteri in Canaan introirent, quod etiam demum post mortem Mosis factum est, qui anno ante ingressum moriebatur. Requirit etiam tantum temporis spatium ratio periodi Iobeleae, quae absque hoc mutila esset.

His quoque non contradicit Paulus, quando de promulgatione legis dicit, eam 430 annos post testamentum promissionis factam esse; siquidem non de promissione prima Abrahomo facta, sed de promissione iterata & Iacobo a Deo confirmata loquitur, a qua 430 isti anni numerandi sunt.

§. 9.

Annus, quo Israelitae ex Aegypto migrarunt, fuit secundum computum allatum 2699^{mus}. Charakteres, quibus hic annus insignitur & certo figitur sunt sequentes:

- 1) quartus esse debet in cyclo Iobeleo, quia ultimus cycli annus est 46^t ab exitu, quo terra Canaan distributa est, Ios. XIV, 10. & post eius decursum periodus Iobelea incipit.
- 2) dies 15 mensis Abib, quo exitus factus est, in feriam quintam cadere debet, quia dies 23 sequentis mensis Sabbathum fuit Exod. XVI, 22.
- 3) plenilunium seu 14^t dies mensis Abib in feriam 4^t cadere debet.
- 4) a fundatione templi Salomonis aequa 479 annos distare debet, quippe fundamentum eius anno 480 ab exitu iactum est.

Omnis hi characteres probe quadrant in annum 2699 per. Iob. nam hic annus:

- 1) est quartus in cyclo Iobel. quod facile per diuisionem huius numeri annalis cum 49 inueniri potest, quotum enim 55 & residuum 4 indicant, esse quartum annum in cyclo Iobel. 56 a condito mundo-

2 & 3) Character secundus & tertius ex epacta huius anni XVI & littera Dom. A iudicari possunt. Illa enim, vti §. 22 cap. I demonstratum, indicat plenilunium seu 14^o diem mensis Abib huius anni in 26 April. incidere, qui dies in calendario litt. d. notatus feria 4^o est, quam fer. 5^o exitus fecutus est.

4) quartus character apparebit, si infra demonstrabitur, templi aedificium anno 3178 periodi Iobel. esse inceptum.

§. 10.

Ab exitu usque ad annum distributionis terrae Canaan sunt 46 anni. Id patet ex verbis Calebi tempore distributionis prolatis: *Eram, inquit annos 45 natus, cum Moses seruus Dei me ad terram explorandam mitteret, & nunc ego annum 85 ago* Iof. XIV, 7. 10. Haec missio fiebat secundo anno post exitum, atque hinc annus distributionis erat 46 ab anno exitus. Anno sequenti 47, qui est 2745 period. Iob. quisque ad quietam possessionem haereditatis suae venerat, & terram colere incipiebat. Hinc ab hoc anno supputatio periodi Iobel. Iudaicae initium sumit.

§. 11.

Periodus Iobelea Iudaica a Deo ipso originem dicit, quippe qui Iudeos docuit secundum annos Sabbathicos & Iobelos numerare. Huic non contradicit, quod periodus Iob. iam cum primo anno mundi inceperit, siquidem rationem suam in motu solis & lunae habet. Licet enim iam tum fuerit, & adhuc per omnia tempora perdurat; tamen supputatio secundum eam ignota fuit; Deus autem ipse Iudeos docuit supputationem annorum secundum illam instituere & annum Iobeum festum habere. Hinc merito distinguitur inter periodum Iobel. mundanam & Iudaicam. Illa cum ortu mundi incipit & per omnia tempora currit. Haec autem ad sola tempora reipublicae Iudaicae pertinet. Incipit ab anno κληρονομίας 2745, & usque ad mortem Christi 4214 per 30 cyclos Iobel. perdurat.

§. 12.

Character primarius huius anni 2745 est, quod cum illo nouus cyclus Iobel. nempe 57^{mis} a condito mundo, incipiat, & quod cyclus hebdo-

hebdomadalibus & litterarum dominicalium annorum tropicorum, qui cum anno antecedente 2744 finit, denuo cum hoc anno initium sumat, pari modo, ut in primo anno mundi factum est, vti iam supra §. 25 cap. 1 notatum; Ex quo iam concludi potest, eum esse annum huius periodi initialem. Testatur hoc etiam consensus huius anni cum aliis annis Sabbathicis & Iobeis. Sic annus decimus quintus Hiskiae, qui est 3479 periodi Iobel. extra controversiam annus Sabbathicus, imo Iobeus est, sic quoque annus 4018, quo Eupator Hierosolymam obedit 1 Macc. V, 49, item 4046, quo secundum Iosephum Simon Macabaeus trucidatus est, & 4144, quo Hierosolyma ab Herode & Sosio capta est, sunt anni Sabbathici, quippe hi numeri omnes cum 7 diuisi tolluntur.

§. 13.

Complectitur autem periodus Iobelea Iudaica totam historiam Iudeorum a primordio reipublicae eorum, vsque ad mortem Christi, & quoniam ea est singularissima, Deus eam etiam tribus miraculis, quae in sole temporum gubernatore acciderunt, memorabilem fecit. Sub initium huius periodi sol stetit per totum diem in medio coeli. In medio eius tempore Hiskiae regis radii solares in horologio solari retrogradi facti sunt. In fine eius tempore mortis Christi sol tenebris inuolutus est.

§. 14.

Dissecatur autem haec periodus per se ipsam in tres partes aequales, quarum quaeque consistit 490 annis, seu 10 cyclis Iobeis, qui in summa 1470 annos perficiunt, & hae sunt tres periodi minores. Prior incipit cum anno primo cycli primi Iobelei Iudaici, & finit cum anno decimo Iobeleo 2234. Primus cyclus Iobel., seu priores 49 anni continent res Iudeorum a distributione & possessione terrae Canaan ad primam seruitutem sub Cusan; quae statim post primum annum Iobeleum insequebatur; secundo anno Iobeleo Iudei veniebant in seruitutem sub Eglon. In tertio erant sub potestate Labin. Cum quarto incipiebat seruitus sub Midianitis. In quinto liberabantur a tyrannide Abimelechi. In sexto per lepta iugum Ammonitarum excutiebant. In septimo a Samuele in libertatem a seruitio Philistaeorum graui vindicabantur. In octavo Daud regnum obtinuit plenarium. In nouo templi aedifi-

aedificium consummatum & in decimo per mortem regis Abiam & subsequens regnum Assae idololatria abrogata & magna reformatio cultus Dei facta est. Obseruandum hic est, omnes mutationes notabiliores, quae in hoc temporis spatio acciderunt, anno Iobeleo accidisse, quod sane mirum & specimen prouidentiae diuinae, quae efficit, ut omnia suo tempore fiant, praeclarum est.

§. 15.

Totum spatium temporis sub iudicibus comprehendit septem cyclos Iobeleos, seu 343 annos. Hoc inde probatur. Ab exitu usque ad fundationem templi Salomonis sunt 480 anni; si ab his subtrahuntur anni 46 ante distributionem terrae Canaan, item 7 anni Samuelis, 40 anni Saulis, 40 anni Dauidis, & 4 primi anni regni Salomonis, qui in summa 137 annos conficiunt, remanent 343 anni pro tempore regiminis iudicium. Anni trecenti, quos Iephtha pro habitatione Israelitarum in urbibus Ammonitarum indicat Iud. XI, 26. tempus hoc ab introitu in terram Canaan usque ad annum 4tum Iephthae determinant, a quo usque ad victoriam Samuelis in Philistaeos notabilem, adhuc 49 anni remanent. Huic numero Paulus non contradicit Act. XIII, 20. Haec verba enim authentice ita leguntur: Postea fere post 450 annos dedit eis iudices. Ex quibus facile intelligi potest, apostolum non annos iudicium, sed annos praecedentes ab introitu in Aegyptum usque ad iudices numerare, & hoc cum nostra supputatione probe conuenit. Nam anni mansionis in Aegypto erant 400, peregrinationis in deserto 40 & occupationis terrae Canaan 6. qui collecti faciunt 446 annos & prope accedunt ad 450. Hinc etiam Paulus *as* adiicit, & annos non praecise, sed numero saltem rotundo determinat.

§. 16.

Cum itaque hic numerus 343 annorum seu septem cyclorum Iobeleorum, quo iudices usque ad Samuelem rem gesserunt, extra controuersiam positus sit; anni qui cuique iudicum in S. Scriptura adscribuntur & anni requiei & feruitutum ita sunt ordinandi, ut cum hoc numero conueniant. Sic requies sub Ehud 80 annorum non apud omnes tribus aequa diu duravit. Illae enim quae meridionalem partem terrae incolebant, requie perpetua per omnes istos annos fruebantur. Septentriona-

trionales vero post 20 annos a rege Iabin subiugatae, per annos 20 in seruitute grauiori tenebantur, vsque dum per Deboram & Barak liberatae, postea per 40 annos quietae manerent. Hanc requiem sequebatur septen-nis seruitus sub Midianitis anno Iobeleo 4to, a quibus per Gideon li-berati per annos 40 tranquille degebant. Hanc quietem infecuta trien-nis Tyrannis Abimelechi, quae vero anno 5to Iobeleo, illo per lapidem trucidato, cessauit. Postea Thola 23 annos in pace in Ephraimitas regnauit. Nono autem anno Iairi transiordani ab Ammonitis in serui-tutem redacti, post 18 annos per lephtha Gileaditam in libertatem vin-dicati anno Iobel. 6to. Post eum regnarunt in his tribubus Ebzan 7, Elon 10, Abdon 8 annos. In caeteris tribubus Eli, qui simul pontificatum tenebat, populum gubernauit per 40 annos, nempe a 16to anno Iairi vsque ad mortem suam. Vigesimo primo anno regiminis sui, qui erat primus regiminis Elon, Philistaei meridionalem regionem subiugabant, sub quo iugo grauiori per 40 annos incolae huius regionis gemebant. Excitabat quidem Deus Simsonem statim ab initio huius suppressionis, qui per 20 annos hostibus multum detrimenti mira & heroica sua fortitu-dine fecit; tandem vero seipsum cum magno numero procerum Phlistaeo-rum sub ruinis domus a se subrutae sepelivit. Quo facto Israelitae fortio-res facti, Philistaeos aggressi, ab iisdem vero repulsi, ipsam arcam foederis temere secum in pugnam attulerunt; tam infelici tamen successu, vt ipsis in fugam verterentur & arca foederis rapta in potestatem hostium veniret. Quo nuntio allato Eli, senectute languidus, terrefactus, paralysi percussus de sella mortuus cecidit, postquam 40 annos pontificatum & regimen gesserat. Sic Simson & Eli uno anno perierunt. Post mortem Eli Sa-muel ad gubernacula accessit, cum autem populus corruptus in pertinacia sua permaneret, Deus eum adhuc 20 annos sub iugo Philistaeorum premi sicut 1 Sam. VII, 2, donec tandem calamitatibus fracti, se ad Deum seria poenitentia conuerterent, ductu Samuelis hostes aggredierentur & eos fulgure & tonitru de coelo territos ad internectionem caederent. Quae victoria infecuta anno 7mo Iobeleo. Sic anni 343 regiminis iu-dicium per quam commode comparari possunt, vt contradic̄tio omnis tollatur.

§. 17.

Post hanc victoriam Samuel adhuc septem annos populum libe-ratum solus gubernauit. Cum autem hic regem peteret, Saul Deo
G conni-

conniuente Rex electus, qui 40 annos regnum tenuit, quem David, pietate & fama clarus, fecutus. Hic iam fere 10 annos ante mortem Sauli a Deo reiecti a Samuele vñctus, & post mortem in locum eius a tribu Iuda constitutus; sed demum secundo anno, qui erat annus 8vus Iobeleus, ab omnibus tribubus receptus est, & postea adhuc 38, & in summa 40 annos regnauit.

§. 18.

Dauidem exceptit Salomo, sapientissimus regum, qui anno quarto regni sui fundamentum templi amplissimi iecit, anno 480 ab exitu ex Aegypto. Consummatum est hoc aedificium splendidissimum anno vndecimo, mense Bul, anno Iobeleo 9no. Postea adhuc regnauit 29 & in summa 40 annos.

§. 19.

Salomonem fecutus est filius Rehabeam, a quo ob nimium rigorem decem tribus defecerunt, & proprium regem Ierobeam elegerunt, a quo tempore regnum diuisum diu mansit. Post mortem Rehabeami qui 17 annos regnauit, successit filius eius Abiam 18vo anno regni Ierobeami, qui tres fere annos regnum tenuit. Quo mortuo Assa ad imperium peruenit, anno 20 Ierobeami, qui est annus 10mus Iobeleus, cum quo prima periodus Iobelea clauditur.

§. 20.

Ab hoc tempore vsque ad finem regni Israelitici chronologia biblica valde perplexa atque confusa videtur, quia anni regum Iudae, cum annis regum regni Israelitici comparati, in omnibus non conuenire videntur. Euanescet autem omnis confusio, si modo anni regum Iudae pro fundamento ponuntur & deinde anni regum Israel qualicunque ratione probabili ad hos accommodantur. Quodsi enim in tam remotis temporibus, de quibus pleraque circumstantiae nos latent, nobis aliquid obscuri obuenit, non mirum est, si rem acu tangere non possumus. Satis iam est in hoc casu, si qualicunque ratione probabili nodum euoluiamus. Sic autem nodus in regum annorum comparatione euoluitur, si anni aut pro inchoatis, aut inchoati pro consummatis numerantur, aut anni institutionis & substitutionis discernuntur, aut anni interregni interpoluntur. Quodsi vero adhuc dubium remanet, nihil interest, si modo anni in summa conueniant.

§. 21.

§. 21.

Anni regum regni Iudae vsque ad euersionem regni Israel. faciunt in summa 256, vti sequens designatio ostendit:

Rehabeam regnauit	17 ann.	Athalia regnauit	6 ann.
Abiam	— 3	Ioas	— 40
Affa	— 41	Amazias	— 29
Iosaphat	— 25 — 22	Asarias	— 52 51
Ioram	— 5 — 8	Iotham	— 15 16
Ahasia	— 1	Ahas	— 16
<hr/>		Hiskias vsque ad euerf. Samariae. 6	<hr/>
92 ann.		164	<hr/>
		92	<hr/>
		256	<hr/>

Hanc epocham regni Israelitici non plures neque pauciores annos completi quam 256, id ex anno 15 Hiskiae, qui Sabbathicus & Iobeleus est irrefragabiliter demonstrari potest. Cum enim hic annus 265tus sit in epocha regni Iudae; eversio autem regni Israel. in anno 6to huius regis facta sit; epocha regni Iudae non plures neque pauciores annos quam 256 continere potest. Quodsi quidem omnes anni regum Iudae, vti prostant, numerantur, eveniunt 260, quatuor nempe plures, quam in epocha numerantur, qui autem de annis Iosaphati & Assariae, qui filios suos ante mortem in consortium regni assumserunt, decurtandi sunt 2 Chron. XXI, 3. 2 Reg. XV, 5. 2 Chron. XXVI, 21. Cum igitur certum sit, epocham regni Iudae vsque ad euersionem regni Israel. ex 256 annis constare; necesse est, vt epocha regni Israel. ex totidem annis constet, ita vt nonus vltimi regis Hoseae annus sit 256tus. Quodsi vero annos regum regni Israel. cum annis 20 interregnorum inter Ierobeam & Zachariam & inter Pekah & Hoseam colliges, habebis 262, atque sic 6 plures annos, quam in Epocham extant, vti sequens designatio ostendit:

G 2

A.

A.		B.	
1 Ierobeam regnauit	22 ann. 21	9 Iehu regnauit	— 28 ann.
2 Nadab	— 2 1	10 Ioahas	— 17
3 Baesa	— 24 23	11 Ioas	— 16
4 Ella	— 2 1	12 Ierobeam II.	— 41
5 Amri	— 12 10	13 Interregnum	— 11
6 Ahab	— 22 22	14 Zacharias	— 1
7 Ahasia	— 2 2	15 Menahem	— 10
8 Ioram	— 12 12	16 Pekaiyah	— 2
	98 92	17 Pekah	— 20
		18 Interregnum	— 9
		19 Hoseas	— 9
			164 164
			98 92
			262 256

Hi 6 anni supergredientes retrahendi sunt, vt numerus cum numero annorum epochae conueniat. Id optime fieri potest in columna prima a Ierobeam ad Ioram. Quoniam enim Ioram & Ahasia rex Iudae uno tempore perierunt, anni etiam vtrorumque regum vsque ad hoc temporis punctum collineare debent. Cum itaque anni collecti 6 annos ab annis regum Iudae differant, retractio illorum commode fieri potest ab annis Ierobeam, Nadab, Baesa & Amri; sic omnis difficultas facili negotio dirempta & concordia horum annorum restituta erit.

§. 22.

Secunda periodus Iobelea historica incipit cum undecimo cyclo Iobel. & primo anno regni Assae, & constat, vti prior, ex 490 annis, qui vsque ad initium septuaginta hebdomadum Danielis pertingunt. Id quod initium huius periodi memorabile reddit, est magna illa reformatio, quam Assa ob idolatriam irreptam suscepit. Anno 36 epochae regni Israel. Assa rex Iudae & Baesa rex Israel. vi & armis disceptarunt, quod vsque ad mortem huius duravit.

§. 23.

In annis regni Assae sequentes reges in Israel fuerunt. In anno 2do Nadab, in 3 Baesa, in 26 Ella, in 27 Simri & Amri, quorum vterque per 4 annos de regno certauit, donec Amri post mortem Simri anno Assae

Assae 31 ad quietam possessionem veniret & dehinc 6 annos solus, & reliquos duos cum filio suo Ahab, cui regnum tradiderat, regnaret, a quo tempore etiam anni 22 regni Ahabi numerandi sunt, quod is demum anno 38 Assae suscepit & 20 annos regnauit. Vxorem duxit Iesabel, regis Sidoniae Ethbaal filiam, a qua, idololatria Baalitica in regnum introducta, fundamentum omnis mali, quod domum eius & regnum postea vastauit, iactum est.

§. 24.

Iosaphat successit patri suo anno 4to Ahabi non solum in regno, sed etiam in zelo pro cultu diuino & republica bene instituenda. In annum 8vum regni sui incidit annus Iobeleus 12mus. Anno 17 regni sui Ahasia eodem anno ad regnum peruenit, quo pater eius Ahab in pugna cecidit, & postero nondum finito periit, quo anno etiam Ioram frater eius ei successit & 12 annos regnauit.

§. 25.

Ioram Iosaphati filius iam in 17 anno patris sui substitutus, anno 23 institutus & post mortem eius demum coronatus est. Exinde patet, quomodo anni regni Iorami regis Israel cum his comparandi sint 2 Chron. XXI, 3. 2 Reg. I, 17. 2 Reg. VIII, 16.

Ahasia, Iorami regis Iud. filius, quem ex Athalia progenuit, patrem exceptit in regno anno 12 Iorami regis Israel, & vix annum sceptra tenuit, cum a Iehu simul cum Ioram rege Israel, quem visitauerat, trucidatus est. Hinc anni regum utriusque regni nunc de nouo incipiunt.

§. 26.

Athalia, foemina imperitandi cupida, regnum post mortem filii occupauit, & omnem regiam stirpem extinxit, solo Ioas Ahasiae filio infante excepto, qui Dei prouidentia conseruatus & anno septimo, Athalia trucidata, per pontificem Ioiada rex proclamatus est. Hic templum restaurauit anno Iobeleo 12.

Iehu imperium cepit eodem tempore cum Athalia & regnauit 28 annos in Israel. Eum secutus est Iohas filius eius anno 23 regis Ioas. Regnauit 17 annos in multo labore cum Syriis, quare etiam filium suum

G 3

suum Ios sibi tres annos ante mortem, in 37mo anno regis Iud. Ios, subiunxit.

§. 27.

Amazias filius Ios regis Iud., regnauit 29 annos & a subditis suis, quorum odium in se suscepserat, trucidatus est anno 13 Iobeleo. In anno 15 regni eius Ierobeam II rex in Israel factus, qui 41 annos & antea 12 annos cum patre regnauit.

§. 28.

Asarias Amaziae filius 16 annos natus regnum Iud. capessuit anno 16 coimperii Ierobeami & per 52 annos feliciter imperium gessit. In anno regni sui 26 Ierobeam moriebatur, & filius eius Sacharias non prius quam anno 38 Asariae post interregnum 11 annorum ad imperium peruenit & illud tantum 6 menses obtinuit; quippe a Sallum interfactus, hic autem a Menahem itidem post unum mensem occisus, qui tandem imperium anno 39 Asariae obtinuit & 10 annos regnauit. Huic, anno 50 Asariae, filius Pekaiah successit, quem vero sequenti anno Pekah occidit, & regnum occupauit, anno 52 Asariae.

§. 29.

Iotham Asariae filius cum Pekah fere eodem tempore regnum capessuit, & etiam totidem annos nempe 20 regnauit, & quidem 16 solus, 1 cum patre & 3 cum filio suo Ahas.

§. 30.

Ahas filius Iothami ad imperium peruenit anno 17 regni Pekah, & regnat 16 annos. Ad hunc, cum in bello implicitus esset cum rege Pekah & Rezin rege Syriae, qui toti regno interitum minabantur, maxime perterritum, propheta Iesaias a Deo missus est, qui ei nunciaret, ut metum abiiceret & Deo consideret, quia regnum Iudaicum non prius interitorum esset, quam virgo filium peperisset, cuius nomen esset Immanuel. Haec magna promissio facta est 735 annos seu 15 cyclos Iobeleos ante Christum natum.

Anno 12 regni Ahas Hosias post interregnum 9 annorum rex Israel factus, sed demum anno tertio ad possessionem peruenit, & ab hinc

hinc 9 annos regnauit. Cum eo regnum Israelit. periit. Samaria enim a rege Assyriae Salmanassare capta & euersa, totus populus in captiuitatem ductus est. Id quod accidit anno 6to Hiskiae & anno 256 aerae regni Israelitici.

§. 31.

Hiskias filius Ahas post mortem patris anno 4to Hoseae regnum obtinuit. Sub initium anni 15 regni sui, cum ab hoste infensissimo rege Assyr. Sanherib Dei auxilio liberatus esset, incidit in morbum grauissimum & cum morti proximus esset & Deum intensis precibus imploraret, propheta Iesaias ad eum a Deo mittebatur, vt ei nunciaret, se non solum ab hoc morbo conualitatum, sed etiam adhuc 15 annos victurum esse. Ne vero dubitaret, promissionem hanc per miraculum in radiis solis confirmabat, vt vmbra decem lineas in horologio retrograda fieret. Annum, quo hoc accidit, fuisse Iobeleum, Iesaias ipse indicat, quando hoc pro signo liberationis ab Assyriis assert: *In hoc anno, (qui erat 14 Hiskiae, quo Sanherib innumeris fere copiis terram inuadebat, quae terrae fruges conculcabant) ede, quae conculcata sunt, in posterio, quod sponte crescit* 2 Reg. XIX, 29. Ex quo sequitur, annum hunc 15 fuisse Sabbathicum seu Iobeleum, quo fruges absque seminatione sponte crescebant. Atque hic annus propterea notatu dignissimus est, quia est medius periodi Iobeleae Iudaicae, nempe decimus quintus Iobeleus, a quo usque ad mortem Christi aequae 15 anni Iobeli, perinde vt a nativitate Abrahami usque ad initium periodi Iobel. Iud. eiusmodi 15 anni Iobeli sunt. Hinc Deus quoque hunc tanquam annum singularem & notabilem miraculo quodam in radiis solis notauit.

§. 32.

Manasses, filius improbus probi parentis, regnum cepit post mortem Hiskiae anno aetatis 12 & regnauit 55 annos. Ei successit Ammon filius eius & regnauit 2 annos, quem secutus est eius filius Iosias rex ille magnus & pius, de quo iam 300 annis ante per prophetam tempore regis Ierobeam praedictum erat, quod regna Iudee & Israel in cultu Dei reuniturus sit 1 Reg. XIII, 2. Templum iterum reparavit tempore anni Iobel. 17. Mortuus est vulneribus, que in pugna contra regem Aegypti Pharaon Necho acceperat, anno 31 regni sui.

§. 33.

§. 33.

Ioahas filius Ioaſi minor tres tantummodo menses regnauit, & a Pharao Necho vincitus in Aegyptum ductus, & Eliakim frater maior in locum eius constitutus & in signum subiectionis nomine Ioiakim insignitus est. Anno quarto regni sui, Nebucadnezar rex Babyloniae contra regem Aegypti magno numero copiarum proficisciēbatur, vt vrbem Carchemim Aegyptiis eriperet; atque hac occasione Hierosolymam occupabat, templum spoliabat & multos iuuenes nobiles secum Babyloniam duxit, inter quos & Daniel erat. Ab hoc anno, qui est 3585 periodi Iobel. numerantur anni 70 captiuitatis Babylon, qui cum primo anno Cyri finiuntur. Post sex annos redibat Nebucadnezar, & regem ipsum, qui ab eo defeceraſt, vincitum abducebat, postquam 11 annos regnauerat.

§. 34.

Iechonia filius Ioiakim tres tantum menses imperium tenuit & a Nebucadnezare cum plerisque nobilibus Babylonem, ductus est, a quo tempore Ezechiel captiuitatem numerat. Hunc exceptit Zedekia filius tertius Iosiae, qui cum rege Aegypti Pharao Hophra foedus iniit. Hinc Nebucadnezar, a quo defeceraſt, iratus Hierosolymam venit, eam post biennem obſeffionem cepit, & cum templo funditus deleuit, anno 3604 periodi Iobel. Cum hoc anno & deletione vrbis & templi 390 anni peccatorum finiuntur, de quibus Ezechiel dixit c. IV, 5. & incipit magna illud sabbathum 70 annorum punituum, de quo prophetae praedixerunt Zach. I, 1. 2 Chron. XXXVI, 21. Talis exitus funestus erat regni, quod Deus ipſe constituit, propter peccata autem atrocias deleuit. Stetit hoc 470 annos a Dauid; 390 a defectione 10 tribuum, 134 ab euersione regni Israelit. & 427 a fundatione templi.

§. 35.

Tertio anno post euersionem Hierosol. Tyrus a Nebucadnezare per 13 annos obſidebatur, qui post occupationem eius diripiebat Aegyptum & magna praeda onustus Babylonem redibat. Hic victoriis & diuitiis elatus, furore septenni corripiebatur, a quo liberatus adhuc vnum annum magna gloria regebat, postquam 43 annos regnauerat.

§. 36.

§. 36.

Nebucadnezarem secutus est in regno filius eius Euilmerodach, qui Iechoniam anno 37 captiuitatis suae ad summos honores extulit. Hunc Neriglissar anno secundo imperii occidit & filium suum Laborofoardochum, adhuc pupillum, in regnum instituit; quod ipse ut tutor per quatuor annos administravit. Ipso autem in praelio cum Medis interfecto, & filio eius nouem mensibus post quoque occiso, Belsazer filius Euilmerodachi, qui in canone Ptolemaei Nabonadius nominatur, regnum occupat, & 17 annos regnat. Hic vltimus fuit ex regibus Babyloniae.

§. 37.

Cyrus rex Persarum, qui in S. Scriptura Cores appellatur, ducentis annis ante a Deo praedestinatus, Ies. XLIV, 28. in societate Darii Medi, qui alias Cyaxares vocatur, Babylonem obsedit, eaque per insidias occupata, Belsazarem inopinatum & epulantem opprescit, eoque occiso Darium Medium in regnum instituit; tertio vero anno post, Dario mortuo, ipse gubernacula suscepit. Atque is est, qui captiuitatem Iudeorum secundum praedictionem Dei soluit, cum aequo 70 anni completi essent, anno 3655 periodi Iobeiae.

§. 38.

Successor Cyri erat filius eius Cambyses, qui apud Esram Ahasuerus nominatur. Hic templi aedificationem impulsu Samaritanorum interdicebat, id quod etiam successor eius Smerdes, quem Esra Arthatasham nominat, fecit. Cum vero Darius Hyrcanus 8 annos post mortem Cyri ad imperium venisset; & Iudei instinctu prophetarum Haggai & Zachariae aedificationem templi apud eum strenue vrgerent: is non solum permisit, sed etiam multum auxilii ad opus perficiendum attulit. Incepit hoc aedificium sacrum anno secundo Darii, & sexto anno consummatum, magna ceremonia inaugurabatur, d. 3 mensis Adar anno 3674 periodi Iobeiae, 70 annos post excidium prioris templi & $7 \times 70 = 490$ post consummationem eiusdem. Sequens annus 3675 erat annus 19 Iobeus & 133 Sabbathicus, annus nempe magnus remissionis, qua a seruitute liberati ad quietam terrae possessionem redierant. Sic enim cum hoc anno anni deuotationis praedestinati, & Sabbathum

H

magnum

magnum punitium clauduntur 2 Chron. XXXVI, 21. Zach. I, 1. c. VII, 5. Tam accurate omnia cum Iobelea & Sabbathica supputatione conueniunt, vt coecus esset, qui hic non cognosceret prouidam circa tempora, ad res gestas Iudeorum ordinandas, Dei curam.

Eodem anno 6to Darius Babylonem, quae contra eum rebellaverat, astu Zopyri occupauit & muris ad dimidium dirutis, ac portis aeneis orbatis, eam ita vastauit, vt haec munitissima & splendidissima vrbis temporibus posteris in vastam solitudinem conuersa sit, secundum predictiones prophetarum Ier. L, 51. c. XXV, 12. Ief. XLVII. Regnauit Darius secundum Marmora Arundeliana annos 28, qui etiam optime conueniunt cum chronologia Biblica & Iobelea.

§. 39.

Darium exceptit Xerxes filius eius, qui in libro Esther Ahasuerus nominatur. Regnauit 21 annos. Tertio anno imperii conuocabat omnes regni sui proceres, sine dubio, vt cum eis de expeditione, quam versus Graecos suscipere volebat, deliberaret, & magnificentiam suam ostenderet. His epulum splendidissimum per 180 dies dabant, quo vxorem suam Vasthi immorigeram publice repudiauit. Anno quinto, qui erat decimus post pugnam Marathoniam, suscepit expeditionem versus Graecos copiis fere innumeris; a quibus tamen & mari & terra caesus, in Asiam reuersus, omnia templia deorum Beli, templo amplissimo non excepto, euertit; quo facto prophetiae impletae sunt Ief. LI, 9. Ier. LI, 44. 47. 52. L, 2. Post redditum, anno regiminis septimo, Estherem vxorem duxit, quae postea anno eius imperii 12 intercessione sua genus suum a consiliis Hamani perditis, & ab internecione vindicauit; in cuius liberationis memoriam Iudei diem 14 mensis Adar festum celebrant. Facta est haec liberatio eodem die anni 3708 per. Iobel.

§. 40.

Artaxerxes Longimanus, qui Artasastha ab Esra nominatur 41 annos regnauit. Is est, qui septimo anno imperii Esram cum mandato Hierosolymam misit, vt cultum Dei & rempublicam Iudeorum ordinarer Esr. VII, 11. 12. Anno 20 regiminis eius Nehemias denuo mandatum seu potius veniam ab eo accepit, muros, aedificia & plateas vrbis

Hiero-

Hierosolymae perficiendi. Quoniam igitur ambo haec mandata ad unum finem respiciebant, urbem nempe plenarie reficiendi, & prius, quod Esrae datum, proprie formam mandati habebat; alterum vero potius permissio quam mandatum erat, hinc 70 hebdomades annales, seu anni Sabbathici, optime a primo numerantur, quibus apud Danielem cap. IX tempus aduentus & mortis Messiae & euerisionis reipublicae Iudaicae accurate determinatur.

§. 41.

Hunc terminum initialem huius periodi, quam periodum Iobeleanum Danielis voco, esse verum, id non solum ex cohaerentia historiae; sed & imprimis ex characteribus & coniunctione cum periodo Iobelea ad oculum demonstrari potest. Septimus annus Artaxerxis, quo hoc mandatum exiit, est annus Iobeleus 20, seu annus 3724 periodi Iobel. cum quo secunda sectio periodi historiae Iudaicae 490 annorum clauditur, & est simul 70mus post captiuitatem a Cyro solutam. A condito mundo est 76tus annus Iobeleus, seu annus 3724 periodi Iobeiae & quod memoratu dignum, cum hoc anno omnes fere cycli temporum, vti cyclus Iobeleus, Sabbathicus, solis, lunae & epactarum tam Julianarum, quam tropicarum clauduntur, vti supra cap. I. §. 25 & 26 iam indicatum & demonstratum est, atque sic, vti in primo anno mundi, denuo incipiunt.

§. 42.

Cum itaque cum anno 3724, qui est annus septimus Artaxerxis, fere omnes cycli temporum claudantur, & cum 3725to, qui est octauus annus Artaxerxis, denuo incipient, atque ita noua periodus temporum existat, quae priori ab initio mundi inchoatae plane similis est; periodus autem Danielis noua, singularis & a Deo ipso reuelata periodus sit: hinc certissime concludi potest, annum octauum Artaxerxis seu 3725tum per. Iobel. esse terminum initialem periodi Danielis.

§. 43.

Haec periodus Danielis est vera periodus Iobelea; cum periodo Iobel. tam mundana quam Iudaica aequaliter procedit; constat ex meis annis Sabbathicis & Iobeleis; &, quod mirum, haec periodus tot
H 2 annos

annos in se complectitur, quot anni Sabbathici a condito mundo vsque ad initium eius effluxerunt, nempe 532: nam 7×532 conficiunt 3724 annos & a 533 cyclo Sabbathico haec periodus initium sumit.

§. 44.

Mutationes, quae in hac periodo contigerunt, angelus qui Danieli hanc periodum reuelavit, in tria temporis segmenta diuidit. Prius est septem annorum Sabbathicorum seu 49 annorum communium, qui constituunt vnum cyclum Iobeum. In hoc tempore muri, aedificia & plateae urbis Hierosol, in pristinum statum restituerentur. Secundum segmentum continet 62 septimanas = 434 annos. In fine horum Christus dux vitae truculenta morte extingueretur, vt non amplius illis in auxilium foret. Tertium segmentum continet vnam adhuc seu ultimam septimanam. In hac multi qui in Christum crederent in foedere cum ipso inito confirmarentur. In medio autem septimanae seu ante decursum eius sacrificia cessarent, & templum a populo ethnici ducis profanatum cum populo & terra in plenaria desolatione iacerent, eaque desolatio secundum Dei decretum vsque ad finem mundi perduraret.

§. 45.

Ex hoc praesagio angeli apparet, periodum istam, quam angelus definit, cum ipsa desolatione templi, urbis & terrae finituram esse. Cum autem periodus Iobelea 490 annorum sese cum anno mortis Christi 4214 claudat, ad periodum Danielis adhuc supplementum 42 annorum adiiciendum est, vt ad euersionem & desolationem praedictam pertingat. Id etiam commode fieri potest, si ultima septimana, quam angelus a ceteris separat, & tanquam peculiarem atque ab aliis diuersam considerat, pro septimana magna nempe $7 \times 7 = 49$ annorum sumitur. Hoc facto periodus constabit ex 532 annis, & similis est periodo solis & lunae Dionysiacae vid. supra c. I. §. 28. Quae periodus cum praecile septies a condito mundo vsque ad initium periodi Danielis circumvoluta sit, quid evidentius esse potest, quam octauam periodum esse istam periodum Danielis hebdomadalem? Et sic quoque omnia praedicta angeli quadrant. Nam post 62 septimanas Christus extinctus est in ultima septimana Iobelea. In ultima vero hebdomade magna Danielis 49 annorum multi ad fidem in Christum conuersi & in foedere confirmati, & prius

prius quam haec septimana clauderetur, euersio & desolatio vrbis, templi & terrae totius facta, & in fine illius, qui cadit in 4256 annum per. Iob. omnia desolata apparuerunt.

§. 46.

Caeterum haec periodus Danielis hebdomadalis singulare prouidentiae diuinæ circa ecclesiam suam testimonium perhibet. Cum enim ab hoc tempore tam relationes biblicæ, quam prophetiae & chronologia cessent; Deus huic temporis interuallo cum hac singulari periodo solis & lunae prospexit, ut esset quasi filum chronologicum usque ad consummationem & in pletionem omnium prophetiarum & promissionum, & ut simul certum characterem temporis aduentus Messiae, eius mortis & in sequentis plenariae euerstionis reipublicae iudaicae exhiberet.

§. 47.

Artaxerxem in regno secutus est Darius Nothus, qui 19 annos regnauit. Annus 15 regni eius erat annus Iobeus 21, cum quo anni primarum septem septimanarum periodi Daniel. clauduntur. Successor eius fuit Artaxerxes Mnemon, qui 46 annos regnum tenuit. In ultimis annis regni sui Iudaei crudelissimam persecutionem a Bajoce eius Dynasta perpetravit, quae septem annos durauit & cum anno Iobeleo 22 cessauit. Eiusmodi persecutio etiam eos pressit, cum Artaxerxes Ochus, qui 21 annos regnauit, in expeditione contra Phoenicios & Aegyptios cum copiis suis terram Iudeam pertransiret. Ochi successor erat Arses, qui tantum 2 annos regnauit. Ultimus Persarum rex erat Darius Codomannus, quem Alexander Magnus tribus proeliis vicit, & totum Persarum regnum occupavit. Moriebatur Alexander anno sexto, postquam Babylonem ceperat, anno period. Iobel. 3858. Post eius decessum duces eius regna subacta inter se dispertiebantur. Seleucus Babyloniam cepit anno 12 post mortem Alexandri, anno 3870 per. Iobel., & simul Persiam, Medianam & Syriam subegit, a quo anno aera Seleucidarum incipit, ad quam in libris Maccabaeorum anni numerantur. Sequens annus 3871 est annus Iobeus 23.

H 3

§. 48.

§. 48.

Sequuntur nunc reges Syriae, quorum nomina & annos regiminis tantum afferam ad rimam chronologiae vsque ad duces Iudeorum ex-plendam.

	3869 Per. Iob.
Seleucus regnauit vt Rex Syriae	32
Antiochus Soter	19
Antiochus Theos	15
Seleucus Callinicus	20
Seleucus Ceraunus	3
Antiochus Magnus	36
Seleucus Philopator	11
Antiochus Epiphanes	12
Antiochus Eupator	2
Demetrius Soter	9
Alexander Bala	7
Demetrius Nicator	2
Antiochus VI.	1

4038 Per. Iob.

§. 49.

Simon primus dux & pontifex Iudeorum a populo communis suffragio electus anno aerae Seleuc. 170 & 4039 period. Iobel. & pacifice magna cum gloria 8 annos regnauit, & a genero suo Ptolemaeo per insidias trucidatus est, anno 4046 period. Iobel. qui annus secundum Iosephum Sabbathicus erat.

Iohannes Hyrcanus Simonis filius successit patri & populū a iugo Syrorum plane liberavit. Occupauit etiam Sichem, & templum Samaritanorum in monte Garizim diruit. Subiugauit quoque Edomitas & ad religionem Iudeorum amplectendam impulit. Regnauit 31 annos.

Aristobulus filius natu maior patrem secutus & primus post captiuitatem fuit, qui titulum regis assumfit, 484 annos post captiuitatem Iechoniae, vt Iosephus & Eusebius testantur. Regnauit autem tantum vnicum annum.

§. 50.

§. 50.

Alexander Iannaeus imperium 27 annos magna crudelitate gessit & populum contra se rebellem fecit. Post mortem eius Alexandra vxor eius regimen gessit 6 annos, & filium natu maiorem Hyrcanum pontificem constituit; qui vero post mortem matris fratri Aristobulo pontificatum simul cum regno cedere & ad Aretam Arabiae regem fugere coactus est. Hoc accidit anno Iobel. 28. 4116 period. Iobel. quae discordia fundamentum lapsus reipublicae Iudaicae posuit. Cum enim Pompeius Syriam Romanis subiugasset, Hyrcanus ad eum consugit, & eius ope Hierosolymam occupauit anno olymp. 714, Vrbis Romae conditae 691 & period. Iobel. 4119. Idem vero erat principium in sequentis Romanorum potestatis in Iudeos. Cum enim postero tempore Iulius Caesar principatum obtineret, constituit Antipatrem Herodis patrem ob officia praefixa praesidem Iudeae, Hyrcanum autem in ducatu & pontificatu confirmauit. Is Antipater postea filium suum maiorem Phaselum regioni Iudeae, Herodem vero filium minorem regioni Galileae praefecit: Aristobulus autem frater Hyrcani Romae veneno extinctus est.

Postero tempore Herodes Mariamnen Aristobuli neptem sibi matrimonio iunxit, ut se cum regia stirpe vniaret & propiorem accessum ad regiam dignitatem haberet. Antigonus vero Aristobuli filius Hierosolymam ope Parthorum occupauit, annos 23 postquam pater abrogatus erat, & Hyrcanum amputatis auribus, in Parthiam misit. Quo facto Herodes Romanum profectus, auxilium contra Parthos & sibi regium titulum conciliauit anno Olymp. 737 & V. R. C. 714, per. Iob. 4142. His impetratis in Iudeam reuersus & auxilio romani ducis Sosii Hierosolymam expugnauit, Antigonom captum truncavit, & regiam potestatem sibi vindicauit, tres annos postquam regium titulum acceperat, anno periodi Iobel. 4145. Et sic Asmonaeorum regnum, quod secundum Iosephum 126 annos a Iuda Maccabaeo durauerat, desit. Regnauit Herodes multa crudelitate per annos 37. Ut autem populum sibi infensum leniret, templum amplificauit & splendide exornauit, ut Salomoni regi similis videretur. Incepit hoc opus secundum Iosephum anno 19 imperii & duobus annis & 6 mensibus consummavit, anno periodi Iobeleae 4165, qui est annus Iobeleus 29. Misere mortuus est circa pascha anni regiminis 38, periodi Iobeleae 4182.

§. 51.

§. 51.

Tempore regis Herodis & quidem anno proximo ante mortem eius Christus dux nostrae salutis natus est, anno 4to Olymp. 194, V.C. 747, per Iul. 4713, per Iobel. 4181. Hoc patet ex tempore aduentus magorum & infanticidii Herodis. Is enim statim post discessum Magorum omnes infantes Bethlehemi, qui biennes & infra erant interfici iussit, iuxta tempus, quod accurate a magis explorauerat, quo stella eis apparuerisset. Cum itaque stella eodem tempore, quo Christus natus est, Magis apparuerit, sequitur inde Christum iam annum unum natum fuisse, cum Magi Hierosolymam venirent. His obstat videtur, quod Maria cum infante post purificationem non Bethlehem sed Nazarethum, se contulerit Luc. II, 39. Verum nullibi dicitur, Magos Bethlehemi infantem inuenisse; allegabantur quidem ab Herode Bethlehem, ut ibi infantem explorarent: illi autem, cum extra Hierosolymam stellam iterum videarent, quae eis tanquam viæ dux præibat, sequebantur non Herodis instructionem sed stellæ ductum, quae eos eo ducebat, quo infans erat, nempe Nazarethum.

§. 52.

Annus ante mortem Herodis est 4181st periodi Iobel, atque hunc esse annum nativitatis Christi, adhuc ex aliis argumentis probandum est. Cum enim hic annus centrum quasi chronologiae biblicae sit, in quo omnia tempora collineant, necesse est, ut rite demonstretur, hunc & non alium esse annum nativitatis Christi. Id vero ex annis muneris inchoati & mortis Christi optime demonstrari potest.

§. 53.

Annus, quo Christus munus suum propheticum inchoabat, erat 46st postquam Herodes templum splendide exornauerat, & a quo tempore semper aliquid superaedificatum est; sic enim verba Iudeorum interpretanda sunt, quibus Christo in primo paschate muneris sui respondebant: Hoc templum per 46 annos aedificatum est, id enim non de aedificatione Herodis, quae ut §. 50 dictum, annis duobus & sex mensibus perfecta est, sed de superaedificatione & exornatione, quae per 46 annos usque ad id tempus durauit, intelligendum est. Quod si nunc anno periodi Iobel. 4165, quo aedificatio Herodis consummata fuit, addas

addas 46 annos, veniunt 4211, qui vero idem annus est, quo Christus incepit docere; si ab hoc subtrahis 30 annos, quos Christus natus erat, cum munus suum adiret Luc. III, 23. manent 4181 pro anno nativitatis. Idem aliter ostendi potest. Anno 15 imperatoris Tiberii, Iohannes incipiebat docere Luc. III, 1. Christus vero anno sequenti nempe 16to Tiberii munus suum adiit. Is autem annus secundum canonem Ptolemaei est 777 ann. aerae Nabonass. His ad 3434, terminum initiali huius aerae additis, eueniunt 4211, a quibus 30 annis subtractis, remanent 4181. Atque id etiam conuenit cum Petauii aliorumque recentiorum chronologorum supputatione, qui annum nativitatis Christi 4713 periodi Iul. statuunt, a quibus si subtrahis 532 manent 4181 periodi Iobeae pro anno nativitatis Christi.

§. 54.

Alterum argumentum ab anno mortis & crucifixionis Christi 4214 desumitur. Hic annus certis characteribus insinuitur:

- 1) debet esse ultimus in periodo Iobeae Iudaica,
- 2) sequatur post 69 septimanam Danielis, post quam Christus secundum Danielem excidens erat,
- 3) pascha seu 14tus Nisan in feriam 5tam incidat, qua Christus paschalem agnum cum discipulis comedit & 6ta crucifixus est,
- 4) sit trigesimus quartus currens aetatis Christi,
- 5) sit 4tus in 202ta Olymp. quo secundum testimonium Phlegontis, tanta ecclipsis soles exitit, ut sexta diei hora, dies in noctem obscurissimam versus sit.

Hi characteres in nullum aliud, quam in 4214tum periodi Iobeae quadrant: hic enim 1) est annus 30 & quidem ultimus Iobeus in periodo Iobeae Iudaica, cuin quo morte Christi facta omnia consummata & prophetiae impletae sunt,

2) est septimus annus post 69 septimanam annalem Danielis, post quam Christus secundum praedictionem excidens & morte atroci afficiens erat,

3) pascha, quod d. 14 mensis Nilan celebrandum erat, & quod Christus cum discipulis suis die ante mortem suam celebrait, incidit in hoc anno in feriam 5tam, quae eadem est, qua Christus agnum paschalem cum discipulis suis comedit: patet hoc ex epacta anni 4214 tropica XIV & litt. Dom. B. secundum illam enim nouilunium mensis Nilan huius anni cadit in 15 April, & dies 14tus abhinc in 28 April, cuius littera characteristicia est F. quae a B. numerata indicat feriam 5tam,

4) est porro hic annus trigesimus quartus aetatis Christi; anno enim 30 aetatis suae Christus munus suum adiit; anno 31 ad primum pascha, anno 32 ad secundum, anno 33 ad tertium Hierosolymam peruenit, & anno 34 in quarto paschate crucifixus est, quod si nunc 33 annos retrouineras a 4214, incidet in 4181, qui est annus nativitatis,

5) idem annus 4214 est annus 4 Olymp. 202 seu 808 eius aerae currens. Si enim hos numeros 808 addis ad 3406, qui est annus initialis aerae Olymp. habebis 4214.

§. 55.

Anno igitur nativitatis itemque mortis Christi determinato, omnes alii sequentes anni secundum illum determinari possunt. Iam ante dictum & probatum est, periodum Iobealem Iudaicam cum anno mortis Christi clausam esse; supersunt itaque ad eversionem reipublicae Iudaicae & plenariam terrae Iudeae deuastationem adhuc 42 anni, qui nempe ultimam septimanam annorum magnam Danielis cum septem annis usque ad mortem Christi iam effluxis perficiunt. In his annis 42 magnus numerus Iudaeorum ac gentilium per praedicationem Euangelii ad fidem in Christum conuersus, fideles autem in fide & foedere confirmati sunt. Cum autem plerique Iudaeorum in incredulitate & pertinacia sua perseverarent, Deus tandem repugnantiae illorum perfaetus, eos in perniciem plenariam dedit. Anno enim 65 p. C. nat. bellum cum Romanis ex improviso conflatum est. Nam Cestio Floro Romanorum praefide crudeliter in Iudeos imperante, illi ad arma se contulerunt, & cum contra Cestium Gallum Syriae praefidem, qui ad sedandam rebellionem venerat, aliquoties feliciter pugnaſſent, atque ferociores facti essent, Nero imperator Flauium Vespasianum cum magno exercitu misit, qui mox totam Galilaeam subegit, & ipsum Iosephum praefidem huius regionis cepit. Nerone autem eodem tempore mortuo, Vespasianus, imperator creatus, filio suo Tito imperium militare dedit. Hic anno 70 p. C. n. ipso paschatis festo, cum magnus confluxus hominum in vrbe efficit, Hierosolymam obsedit, & post quatuor menses primo templum & deinde urbem expugnauit & plane delevit, anno periodi Iobeleae 425¹; reliquos quaque annos Romani vastatione totius terrae consumebant, ut anno ultimo periodi Danielis 4256 desolatio consummata esset. Atque hic quidem periodus Iobelea historica clauditur; chronologica autem, vt cum principio mundi incepit, sic ad finem mundi usque continuat, atque hinc etiam omnes res gestae sequentium temporum ad eam tanquam ad normam perfectissimam adornari & disponi possunt. Ut autem ratio huius dispositionis eo magis appareat, totam periodum Iobealem Iudaicam in sequentibus tabulis chronologico-historicis secundum ordinem cyclorum Iobeleorum delineavi & ob synchronismum aeram Olympiacam, Romanam & Nabonassaream cum memorabilibus temporum segmentis ex historia profana adieci, vt hic totum chronologiae historicae antiquioris ambitum, uno quasi intuitu collustrare, & simul sacrae & profanae chronologiae concentrum perspicere possis.